deux chartes en plus de la sauvegarde et de l'approbation des privilèges qu'elle 

reçut en même temps que Douai. Le roi promit d'abord de protéger la ville du 

comte en plus d'empêcher la levée de toute taxe sur les bourgeois sans son 

exprès consentement69B. Puis, il accorda un sauf-conduit à tous les bourgeois qui 

viendraient aux foires de la ville, qui avaient lieu environ deux mois plus tard 699. 

697 Jan Buntinx, Charles Verlinden et Georges Espinas (éds.) , Privilèges et chartes de 

franchises ... , vol. I, p. 238-239. 

698 « Philippus Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis tarn presentibus quam 

futuris quod cum burgenses scabini commune et habitatores ville lnsule in Flandrie contra 

requisitionem et voluntatem comitis Fla nd rie fidelis nostri, nabis obediverint non sustinebus quod 

propter hoc vel occasione hujus modi iidem burgenses, scabini, commune et habitatores ac villa 

inpersonis aut bonis predictum comitem aut suas aliquo tempore mollesten tur promittimus etiam 

eisdem ville, burgensibus, scabinis et habitatoribus quod eosdem in pace vel concordia si qua idem 

cames vel sui nobiscum faciant faciemus includi. Idem etiam cames sub umbra dicte pacis aut 

concordie si qua nobiscum fasciat vel a/io super hec exquisito colore super predictos burgenses, 
scabinos, commune et habotatoris genera liter vel specialiter ta liam a ut a liam exactionem in bonis 

eorum non faciet contra voluntatem eorum et absque nostro speciali perm issu, quod ut firmum sit 

et stabile perseveree presentes litteras eisdem concessimus nostro sigillo munitus. Actum Parisius 

anno domini M° CC0 nonagesimo sexto mense junio ». Roisin, p. 336-337. 

699 « Ph. Dei gracia Francorum rex. Notum facimus universis tarn presentibus quam futuris 

quod nos pensatis curialitatibus et gratis ac fidelibus serviciis nabis ac predecessoribus nostris 

Francorum regibus a dilectis etfidelibus nostris scabinis et communitate ville lnsulensis gratanter 

impensis eisdem tenore presentum concedimus quod omnes mercatores ad nundinas predicte ville 
Insulense in Flandria venientes per oeta dies ante inchoationem nundinarum eisdem durantibus et 

per oeta dies post exitum earundum salvum et securum ha beant cum bonis et mercaturis suis eundo 

et redeundo conductum; ita quod tempore durance predicto persane et averia eorundem pro suis 
debitis non valeant molesta ri, nisi forte mercatores ipsi pro factis a ut debitis propriis conveniantur 
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Enfin, lorsque le conflit avec le comte de Flandre sembla inévitable, le roi prit la 

précaution de demander au bailli d'Amiens et au prévôt de Beauquesnes de 

protéger les biens des bourgeois?oo. 

En juin 1297, les troupes royales entamèrent le siège de la ville. Il allait durer 

près de trois mois et le roi fut sur place avec ses armées jusqu'à la 

capitulation701 . Nous savons, grâce à un accord intervenu entre Philippe le Bel et 

les nobles qui défendaient la ville, que les bourgeois négocièrent alors une 

entente séparée702 . Trois chartes nous en fournissent le contenu probable. 

D'abord la capitulation de la ville, scellée le 29 août 1297, prévoyait non 

seulement le pardon royal aux habitants de la ville pour leur désobéissance, 

expresse vel pro regum nostri vindicta. Quod ut firmum et stabile perseveret presentibus li tteris 

nostrum fecimus apponi sig ilium. Actum Parisiis anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 

sexto mense junii ». Roisin, p. 338. Les foires de Lille avaient lieu du 15 août au 14 septembre, 

Évelyne Van Den Neste, Tournois, joutes, pas d'armes dans les villes de Flandre, à la fin du 
Moyen Âge, {1300-1486), Paris, École des Chartes, 1996, p. 64. 

700 « Philippus, Dei gratia Francorum rex, universis justiciariis et specialiter senescalo nostro 

et custodi bai/livie nostre Ambianensis seu ejus /ocum tenenti apud Bellumquercum salutum. 

Queremoniam scabinorum burgensium ac communitatis ville Insulensis in Flandrie accepimus 

continentem quod vos seu vestru m aliqui pretextu quorundam mandatorum a nabis impetratorum 

ut dicitur res ipsorum possestiones et jura quorum possestionem vel quasi pacificam et quietam per 

annum seu peran nos et amplius habuerunt ad manum nostram ponere nitimini in sui prejudiscium 

et gravamen quod si verum est a nostra consuetudine est penitus alienum quo cierca vobis et 

vestrum cui tibet mendamus qua ti nus res possession es et jura ipsorum de quibus va bis constiterit 

seu constate pote rit quod per annum et ampli us fuerint in eorum possessione vel quasi pacifica et 
quieta ad manum noslrum predictorum mandatores pretextu; si res est integra non ponatis et si 

jam posita fuerint manu nostra relaxa ta penitus et amata eisdem sua possessione ve/ quasi gaudere 

permittatis absque mollestationem quacumque. Datum Parisius diejovis postfestum beati Vincentii 

anno domini M° CCO nonagesimo sexto ».Roisin, p. 339. 
701 Élisabeth Lalou, Itin éraire de Philippe IV le Bel (1285-1314), Paris, De Boccard, 2007, 

vol.!!, p. 136-138. 
702 C'est ce qui ressort de l'accord, édité par Thierry de Limburg-Stirum (éd.), Codex